
 

                      

 

Università degli Studi di Messina 
UNMECLE – Dipartimento di Ingegneria 

Prot. n. ____________- _______________ 

del      ______ / ______ / ______________ 

Tit./Cl. ______ / ______ - Fascicolo __________ 

C.da Di Dio - Villaggio S. Agata - 98166 Messina – Italy P.I. 00724160833 - c.f.  80004070837 

 

 

Direzione: tel. 090.6765911                           Segreteria di Direzione: tel. 090.6765535                            Amministrazione: tel. 090.6765010 

IL DIRETTORE 
 

RAVVISATA   la necessità evidenziata dal Prof. Giuseppe Campobello, nella qualità di Responsabile Scientifico, di avviare, 
nell’ambito della Convenzione ENEA-Campobello/Serrano, la procedura per l’emanazione di un bando per 
il conferimento di n. 1 (una) borsa di studio post laurea per attività di ricerca della durata di 3 (tre) mesi, per 
un importo lordo di € 5.000,00 (cinquemila/00), destinata a Dottori di ricerca nell’Area dell’Informazione, 
per lo svolgimento della seguente attività: “Sviluppo di un sistema di acquisizione ed elaborazione dati per 
il monitoraggio dei parametri energetici dell’involucro di edifici”; 

VISTA  la delibera del Consiglio del Dipartimento di Ingegneria del 14/01/2021 che ha autorizzato l’avvio della 
procedura di selezione per titoli e colloquio di n. 1 (una) borsa di studio post laurea post laurea per attività 
di ricerca della durata di 3 (tre) mesi, per un importo lordo di € 5.000,00 (cinquemila/00), destinata a Dottori 
di ricerca nell’Area dell’Informazione, per lo svolgimento della seguente attività: “Sviluppo di un sistema di 
acquisizione ed elaborazione dati per il monitoraggio dei parametri energetici dell’involucro di edifici”; 

VISTO il bando Prot. N. 14694 del 03/02/2021, pubblicato sul sito dell’Università degli Studi di Messina con 
scadenza 15 febbraio 2021, per il conferimento della borsa di studio post laurea suddetta; 

VISTO il decreto del Direttore del Dipartimento di Ingegneria n. 10/2021 prot. n. 21802 del 16/02/2021, con il 
quale è stata nominata la Commissione giudicatrice per la valutazione delle candidature pervenute; 

PRESO ATTO dei verbali relativi alla selezione della borsa indicata in premessa e della graduatoria pubblicata sul sito 
istituzionale di Ateneo; 

APPURATO che il dott. Antonino Segreto ha dichiarato nell’istanza di partecipazione di avere in essere un contratto con 
la Publica Amministrazione e precisamente un contratto come docente di terza fascia presso l’ITET Leonardo 
da Vinci di Milazzo (ME); 

CONSIDERATO      che il bando all’art. 5 - Modalità e termini di partecipazione, alla lettera e) recita: Il candidato    dovrà, altresì, 
dichiarare: di non ricoprire impieghi/incarichi alle dipendenze dello Stato, dell’Università degli Studi di 
Messina e/o di altri Enti Pubblici o Privati; 

CONSIDERATO      che il bando all’art. 9 - Incompatibilità, recita:  
La borsa di cui al presente bando è incompatibile: 
- con qualsiasi rapporto di lavoro subordinato a tempo indeterminato o determinato, fatta salva la 
possibilità che il borsista venga collocato dal datore di lavoro in aspettativa senza assegni. 
- con attività di attività di lavoro autonomo professionale. 

PRESO ATTO che con prot. n. 0037969 del 18/03/2021 l’ing. A. Segreto ha presentato istanza diffidando il Dipartimento 
“ad adempiere, ai sensi e per gli effetti dell’art. 1454 del Codice Civile, a quanto stabilito dall’art. 8 del bando 
relativo alla borsa in oggetto”; 

CONSIDERATO che con pec prot. n. 40018 del 23.03.2021 è stato comunicato all’ing. A. Segreto l’impossibilità ad accogliere 
l’istanza ai sensi dell’art. 9 – Incompatibilità - del bando a cui ha partecipato, giusto art. 10 bis della legge 
241/1990; 

APPURATO  che nessuna controdeduzione è pervenuta entro il termine perentorio di giorni 10 dal ricevimento della 
suddetta nota, come indicato nella nota  prot. n. 40018 del 23.03.2021; 

PRESO ATTO che dai verbali e dalla graduatoria redatta dalla commissione è risultato idoneo un secondo candidato, il 
dott. Filippo Battaglia, nato a Ferrara il 02.02.1976, con un punteggio di 72/100; 

APPURATO che nelle more della definizione dell’ammissibilità del candidato Ing. A. Segreto, il candidato Dott. Filippo 
Battaglia è risultato vincitore di altro bando per Borsa di Studio emesso dal Dipartimento in epigrafe; 

PER QUANTO SOPRA       non essendoci candidati idonei per l’assegnazione della borsa di cui in premessa 
 

DECRETA 
Art. 1 

Che, la procedura per l’assegnazione di n. 1 (una) borsa di studio post laurea per attività di ricerca della durata di 3 (tre) mesi, per un 
importo lordo di € 5.000,00 (cinquemila/00), destinata a Dottori di ricerca nell’Area dell’Informazione, per lo svolgimento della 
seguente attività: “Sviluppo di un sistema di acquisizione ed elaborazione dati per il monitoraggio dei parametri energetici 
dell’involucro di edifici” è conclusa. 
 

 Il Direttore 

  Prof.ssa Candida Milone 

Rpa: A. Denaro 

 

 

 

 

 

 

Il presente decreto verrà portato a ratifica al prossimo Consiglio di Dipartimento. 




		2021-04-12T11:30:31+0000
	Candida Milone




